APROVECHAMIENTO DEL RECURSO PULPO ROJO (Octopus maya) EN AGUAS DE JURISDICCIÓN 
FEDERAL EN LOS ESTADOS DE CAMPECHE Y YUCATÁN PARA LA TEMPORADA DE PESCA 2024 

ARTÍCULO PRIMERO.- Se establece un volumen de captura permisible máximo para la pesquería de 
pulpo rojo (Octopus maya) de 29,267 (veintinueve mil doscientos sesenta y siete) toneladas de peso entero 
fresco aplicable durante el año 2024 en los estados de Campeche y Yucatán. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Las disposiciones del presente Acuerdo se aplicarán a los titulares de permisos y 
concesiones de pesca comercial vigentes dedicados al aprovechamiento de pulpo rojo (Octopus maya), así

[...]

PRIMERA.- Es objeto del presente Anexo de Ejecución establecer las bases conforme a las cuales, 
“LA SEP” aportará a “EL GOBIERNO DEL ESTADO” los recursos públicos federales extraordinarios no 
regularizables adicionales, correspondientes al ejercicio fiscal 2024, por conducto de la Secretaría de 
Finanzas, hasta por la cantidad de $5,500,000.00 (Cinco millones quinientos mil pesos 00/100 MN), para que 
los destine exclusivamente al desarrollo de los proyectos aprobados dentro del dictamen emitido en la 
dictaminación y proyectos integrales de la EDINEN, particularmente en el ProFEN, con base en lo dispuesto 
en “Las Reglas”, “El Convenio”, y demás disposiciones administrativas, financieras y jurídicas aplicables.

[...]

DE FECHA 26 DE FEBRERO DE 2024 CORRESPONDIENTE AL PRESUPUESTO DE EGRESOS 2024. 

No. TIPO DE PROYECTO NOMBRE DEL PROYECTO MONTO 

1 ProFEN 
Escuela Normal de Rincón de Romos “Dr. Rafael 
Francisco Aguilar Lomelí 5,500,000.00 

Total de la Entidad: $5,500,000.00 

(Cinco millones quinientos mil pesos 00/100 M.N.) 

"Este programa es público, ajeno a cualquier partido político. Queda prohibido el uso para fines distintos a 
los establecidos en el programa". Quien haga uso indebido de los recursos de este programa deberá ser 
denunciado y sancionado de acuerdo con la ley aplicable y ante la autoridad competente.

[...]

“LA SEP” aportará a “EL GOBIERNO DEL ESTADO” los recursos públicos federales extraordinarios no 
regularizables adicionales, correspondientes al ejercicio fiscal 2024, por conducto de la Secretaría de 
Finanzas y Administración, hasta por la cantidad de $2,100,000.00 (Dos millones cien mil pesos 00/100 M.N.), 
para que los destine exclusivamente al desarrollo de los proyectos aprobados dentro del dictamen emitido en 
la dictaminación y proyectos integrales de la EDINEN, particularmente en el ProFEN, con base en lo dispuesto 
en “Las Reglas”, “El Convenio”, y demás disposiciones administrativas, financieras y jurídicas aplicables.

[...]

DE FECHA 26 DE FEBRERO DE 2024 CORRESPONDIENTE AL PRESUPUESTO DE EGRESOS 2024. 

No. TIPO DE PROYECTO NOMBRE DEL PROYECTO MONTO 

1 ProFEN Escuela Normal Indígena de Michoacán 2,000,000.00

2 ProFEN 
Escuela Normal Rural “Vasco de Quiroga” de 
Tiripetío, Michoacán 

100,000.00

Total de la Entidad: $2,100,000.00 

(Dos millones cien mil pesos 00/100 M.N.) 

"Este programa es público, ajeno a cualquier partido político. Queda prohibido el uso para fines distintos a 
los establecidos en el programa". Quien haga uso indebido de los recursos de este programa deberá ser 
denunciado y sancionado de acuerdo con la ley aplicable y ante la autoridad competente.

[...]

“LA SEP” aportará a “EL GOBIERNO DEL ESTADO” los recursos públicos federales extraordinarios no 
regularizables adicionales, correspondientes al ejercicio fiscal 2024, por conducto de la Secretaría de 
Administración y Finanzas, hasta por la cantidad de $1,245,897.00 (Un millón doscientos cuarenta y cinco mil 
ochocientos noventa y siete de pesos 00/100 MN), para que los destine exclusivamente al desarrollo de los 
proyectos aprobados dentro del dictamen emitido en la dictaminación y proyectos integrales de la EDINEN, 
particularmente en el ProFEN, con base en lo dispuesto en “Las Reglas”, “El Convenio”, y demás